
 originale 

copia AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“PADRE ODONE NICOLINI” 

38085 PIEVE Dl BONO-PREZZO (Tn) 
Tel. 0465 – 674030 Fax 0465 – 674857 e-mail: mail@rsapdb.it 

Codice Fiscale 86001530228 – Partita Iva 01083720225 

 

 

Verbale di deliberazione n. 7 
 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL PERIODO DAL 01.01.2019 AL 31.12.2023 
CON LA A.P.S.P. “VILLA SAN LORENZO” DI STORO PER L’AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO DI DIREZIONE IN FORMA ASSOCIATA AL DOTT. GIOVANNI ANTOLINI 
AI SENSI DELL’ART. 10 DELLA L.R. N. 7 DEL 21.09.2005 E SS.MM.. 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di gennaio ad ore 

20:30 nella sede dell’Azienda, convocato dal Presidente, con avvisi 

recapitati ai singoli componenti, si é riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente, nelle persone dei Sigg.:  

 PRESENTE ASSENTE 

1. Bazzoli Michele Presidente X  

2. Bazzoli Maria Resi Vicepresidente X  

3. Balduzzi Claudio Cons. effettivo X  

4. Bugna Chiara “ X  

5. Cadona Michele “ X  

6. Panelatti Marzia “ X  

7. Santorum Nora “ X  

 

 

Ed invitato il Revisore dei Conti nella persona della Signora: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

1. Tomasini Giovanna Revisore X  

 

Assente il Direttore, ai sensi dell’art. 9 comma 6 della L.R. 7/2005, 

esercita le funzioni di competenza il Vice direttore sig. Bugna Paolo. 

 

Il Presidente, sig. Bazzoli Michele constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta, ed invita il Consiglio a deliberare 

sull’oggetto indicato. 

 

Referto di Pubblicazione 
 

(art. 20 commi 1 e 2  
L.R. 21 settembre 2005, n. 7) 

 

 
Certifico, io sottoscritto 

Direttore, che copia della 

presente deliberazione è 

pubblicata il giorno 

01.02.2019 all’albo della 

A.P.S.P  

www.apsppievedibono.it 

ove rimarrà esposta per 

dieci giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

f.to dott. Giovanni Antolini 

 

http://www.apsppievedibono.it/


Deliberazione n. 7 del 31.01.2019, immediatamente esecutiva. 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL PERIODO DAL 01.01.2019 
AL 31.12.2023 CON LA A.P.S.P. “VILLA SAN LORENZO” DI STORO PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI DIREZIONE IN FORMA ASSOCIATA AL 
DOTT. GIOVANNI ANTOLINI AI SENSI DELL’ART. 10 DELLA L.R. N. 7 DEL 
21.09.2005 E SS.MM..  

 
 
Durante la trattazione del presente punto il direttore dott. Giovanni Antolini, ai sensi 
dell'articolo 9, comma 6 della L.R. 21.09.2005 n. 7, si assenta dalla seduta, ed assume le 
funzioni il funzionario amministrativo Bugna Paolo; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Premesso che: 

con deliberazione n. 30  del 28.09.2017 è stata approvata  la convenzione con la 
A.P.S.P. “Villa San Lorenzo” di Storo per l’affidamento dell’incarico di direzione in forma 
associata al dott. Giovanni Antolini ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 7 del 21.09.2005 e 
ss.mm.. per il periodo 01.01.2018 – 31.12.2018, rinnovabile  per l’intera durata del mandato 
consigliare di ambedue le A.P.S.P.; 

con deliberazione n. 30 del 06.12.2018 è stato rinnovato al dott. Giovanni Antolini 
l'incarico di direttore dell'A.P.S.P. "Padre Odone Nicolini" di Pieve di Bono-Prezzo per tutta 
la durata del mandato consigliare e cioè fino al 22.10.2023 il quale, ai sensi dell’art. 87 del 
regolamento aziendale per il personale, eserciterà le sue funzioni fino alla sua sostituzione 
effettiva; 

l’incarico di direttore dell’A.P.S.P. ha durata comunque non superiore a quella del 
mandato del Consiglio di amministrazione che lo nomina, ai sensi dell’art. 31 della L.R. 21 
settembre 2005, n. 7 ed in conformità alle norme previste dallo Statuto e dal regolamento 
del personale dell’Ente; 

con deliberazione n. 31 del 06.12.2018, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il progetto di direzione associata e di integrazione di alcuni servizi strategici e di 
staff delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona di Pieve di Bono-Prezzo e Storo così 
come nell’assetto prefigurato dal direttore degli Enti dott. Giovanni Antolini subordinando la 
sua attuazione operativa alla preventiva autorizzazione alla deroga, da parte del Servizio 
per le Politiche sanitarie e per la non autosufficienza della P.A.T., all’assunzione di 
personale amministrativo; 

con nota del 21.12.2018 il dirigente del Servizio politiche sanitarie e per la non 
autosufficienza  della P.A.T. ha comunicato alle due A.P.S.P. che con propria 
determinazione n. 188 del 18.12.2018 autorizzava l’assunzione a tempo indeterminato ed a 
tempo pieno di personale amministrativo così come contemplato dal progetto di 
integrazione su citato; 

con deliberazione n. 7 del 30.01.2019, immediatamente esecutiva, il Consiglio di 
Amministrazione dell’A.P.S.P. “Villa San Lorenzo” di Storo, preso atto dell’autorizzazione da 
parte del servizio competente della P.A.T., ha approvato la convenzione per il periodo dal 
01.01.2019 al 31.12.2023 con la A.P.S.P. “Padre Odone Nicolini” di Pieve di Bono-Prezzo 
per l’affidamento dell’incarico di direzione in forma associata al dott. Giovanni Antolini ai 
sensi dell’art. 10 della L.R. n. 7 del 21.09.2005 e ss.mm.; 

 



 

con deliberazione n. 8 del 30.01.2019, immediatamente esecutiva, il Consiglio di 
Amministrazione dell’A.P.S.P. “Villa San Lorenzo” di Storo, ha altresì approvato la 
convenzione per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2023 con la A.P.S.P. “Padre Odone 
Nicolini” di Pieve di Bono-Prezzo per la messa a disposizione  di personale dell’area 
amministrativa così  come nell’assetto prefigurato dal direttore degli Enti. 

Tutto ciò premesso: 

preso atto che la convenzione per la direzione associata delle due aziende, oltre che 
aver consentito alla A.P.S.P. di Storo di dare continuità alla funzione direzionale dell’Ente, 
ha permesso di sperimentare, anche se solo parzialmente, un modello efficace di 
integrazione dei servizi, soprattutto amministrativi, contribuendo al miglioramento della 
gestione globale delle due aziende; 

dato atto che la riorganizzazione delle direzioni degli Enti, con istituzione di un'unica 
direzione generale in forma associata, ha posto l’esigenza di riprogettare l’organizzazione e 
la gestione degli uffici amministrativi di supporto alle attività assistenziali e sanitarie delle 
A.P.S.P. “P.O. Nicolini” di Pieve di Bono-Prezzo e “Villa San Lorenzo” di Storo prevedendo 
un adeguamento della dotazione organica dei due Enti con l’assunzione presso l’A.P.S.P. di 
Storo di una figura di middle management (funzionario amministrativo cat. D livello base) e 
presso l’A.P.S.P. di Pieve di Bono–Prezzo di una figura di assistente amministrativo da 
impiegare a “scavalco” tra le due A.P.S.P.;  

richiamato l’art. 10 della L.R. 21 settembre 2005, n. 7, nel testo vigente, che 
stabilisce espressamente: “L’azienda può stipulare una convenzione con altre aziende per 
la gestione in forma associata di taluni servizi o funzioni, nonché per l’affidamento 
dell’incarico di direzione o di alcune funzioni ad un unico direttore o responsabile. La 
convenzione definisce la durata delle forme di collaborazione, le modalità di consultazione 
delle aziende contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie. Nel caso 
di affidamento di incarichi, la convenzione stabilisce la durata e le modalità della 
prestazione del servizio del direttore o del responsabile nelle varie aziende, gli emolumenti 
spettanti, i criteri per il riparto della spesa.” 

richiamato altresì l’art. 90 del regolamento aziendale per il personale il quale prevede 
espressamente la gestione della direzione dell’Ente in forma associata; 

visto il “Piano programmatico ed obiettivi strategici 2019–2021”, approvato con 
deliberazione n. 33 del 28.12.2018 nel quale tra gli obiettivi generali di sviluppo dell’Ente è 
contemplato “il rafforzamento della sinergia gestionale attraverso la messa a regime della 
direzione associata tra la A.P.S.P. di Pieve Bono-Prezzo e quella di Storo con eventuale 
coinvolgimento anche della A.P.S.P. di Borgo Chiese”; 

dato atto che l’attività di direzione degli Enti da parte del dott. Antolini Giovanni è 
proseguita fino ad oggi senza interruzioni; 

vista la convenzione approvata con la deliberazione 30 del 28.09.2017 sottoscritta 
dai legali rappresentanti dei due Enti in data 16.10.2017 e ritenuti i contenuti della stessa 
riproponibili in analogo schema di convenzione a valere per  il  quinquennio 2019-2023; 

preso atto dell’accordo per il rinnovo del Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro 
(CCPL 2016/2018) del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del 
Comparto Autonomie locali del 29.10.2018 e dell’accordo di settore attuativo del Contratto 
Collettivo Provinciale di Lavoro (CCPL 2016/2018) del personale dell’area della dirigenza e 
segretari comunali del Comparto Autonomie locali del 11.01.2019; 

 



 

preso altresì atto che il C.C.P.L. 2016/2018 del personale dell’area della dirigenza e 
segretari comunali del Comparto Autonomie locali del 29.10.2018 prevede all’articolo 27 
(nuova formulazione contrattuale dell’art. 94 del CCPL 2002/2005), per il direttore di 
A.P.S.P. che in regime di convenzione svolge l’incarico di direttore presso altra A.P.S.P., 
un’indennità di posizione sostitutiva di quella in godimento, pari alla somma delle indennità 
di posizione delle A.P.S.P. presso le quali ricopre l’incarico e che il comma 3 dello stesso 
articolo prevede la possibilità di mantenere il trattamento economico del direttore percepito  
nell’anno 2018 contemplato dalla relativa convenzione; 

ritenuto di confermare il trattamento economico del direttore a suo tempo stabilito con  
la convenzione  stipulata per l’anno 2018 salvo futuri miglioramenti contrattuali che saranno 
concordati di comune accordo tra le due A.P.S.P.; 

dato atto che la spesa complessiva per la retribuzione del direttore viene totalmente 
anticipata dalla A.P.S.P. “Padre Odone Nicolini”, in quanto Azienda titolare del rapporto di 
lavoro e che la stessa viene ripartita in funzione della presenza concordata presso gli Enti, 
nella misura del 50% a carico dell’A.P.S.P. “Padre Odone Nicolini” e del 50 % a carico 
dell’A.P.S.P. Villa San Lorenzo”; 

atteso che il risparmio di spesa derivante dalla suddivisione del trattamento 
economico complessivo nella misura del 50% a carico della A.P.S.P. “Padre Odone 
Nicolini”, e del 50% a carico della A.P.S.P. “Villa San Lorenzo”, produrrà un beneficio 
economico per ambedue le amministrazioni; 

ribadito che l’attività svolta dal direttore Dott. Giovanni Antolini presso l’A.P.S.P. “Villa 
San Lorenzo” di Storo, rientra per quanto sopra esposto, fra le attività dell’Azienda e 
pertanto sarà svolta nell’ambito del normale orario di lavoro; 

ritenuto dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
dare continuità alla funzione direttiva associata in atto dal 01.01.2018 tra i due Enti; 

vista la L.R. 21/09/2005 n. 7 “Nuovo ordinamento delle Istituzioni Pubbliche di 
Assistenza e Beneficenza – Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona”; 

vista la L.R. n. 9 del 28.09.2016 "Modifiche alla legge regionale 21 settembre 2005, 
n. 7 concernente “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza 
– Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona”; 

visto il Regolamento Regionale concernente l'organizzazione generale, l'ordinamento 
del personale e la disciplina contrattuale delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 
approvato con D.P.Reg. 17/10.2006 n. 12/L così come modificato dal D.P.Reg. n. 6 di data 
17 marzo 2017; 

 
visto lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Padre Odone Nicolini” 

di Pieve di Bono-Prezzo approvato con deliberazione della Giunta Regionale n 130 di data 
17.05.2017; 

visti: 

 il Regolamento per il personale dell’Azienda approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 71 del 16.06.2008 e modificato con deliberazioni del 
Consiglio di Amministrazione n. 16 del 25.11.2014 e n. 17 del 20.10.2015 nonché 
determinazione del direttore n. 62 di data 16.12.2015, e la relativa dotazione 
organica; 

 il Regolamento aziendale di Organizzazione approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 25 dd. 29.08.2017; 

 



 
 
visto il Codice di Comportamento dei Dipendenti della A.P.S.P. “Padre Odone 

Nicolini” di Pieve di Bono adottato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 
del 13.05.2015; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di approvare lo schema di convenzione agli atti dell’Ente, per l’affidamento dell’incarico 
di direzione in forma associata, tra l’A.P.S.P. “Padre Odone Nicolini” di Pieve di Bono-
Prezzo e l’A.P.S.P. “Villa San Lorenzo” di Storo così come disciplinato dal combinato 
disposto degli artt. 9, 10 e 31 della L.R. 21 settembre 2005, n. 7 e s.m., come indicato 
nelle premesse e per le motivazioni ivi specificate. 

2. Di prendere atto che la convenzione di cui al punto 1 avrà durata quinquennale a far 
data dal 01.01.2019 e fino al 31.12.2023  salvo quanto sancito dall’art. 92 del 
regolamento aziendale per il personale nonché la facoltà di recesso anticipato senza 
oneri da parte di ciascuna A.P.S.P. e secondo le modalità disciplinate dalla 
convenzione di cui al punto 1 del presente provvedimento. 

3. Di confermare l’incarico di direttore in forma associata tra l’A.P.S.P. “Padre Odone 
Nicolini” di Pieve i Bono-Prezzo e l’A.P.S.P. “Villa San Lorenzo” di Storo al dott. 
Giovanni Antolini alle condizioni tutte previste nella convenzione di cui al punto 1. 

4. Di conferire mandato al Presidente di sottoscrivere in nome e per conto dell’Azienda la 
convenzione con l’A.P.S.P. “Villa San Lorenzo “ di Storo. 

5. Di prendere atto, che a termini di convenzione il rimborso da parte della A.P.S.P. “Villa 
San Lorenzo ” di Storo trova corrispondenza al conto “Rimborso personale  a 
disposizione di terzi” del Budget d’esercizio 2019 per quanto di competenza del 
corrente esercizio mentre per la competenza degli esercizi futuri verrà considerata nella 
redazione del relativo Budget di Esercizio. 

6. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta al controllo preventivo di 
legittimità della Giunta Provinciale di Trento, in quanto con l’entrata in vigore dell’art. 13 
della L.P. 24 luglio 2012, n. 15 è venuta meno la disciplina relativa ai controlli sugli atti 
delle A.P.S.P. di cui all’art. 19 della L.R. 21 settembre 2005, n. 7. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione, immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21 settembre 2005 n. 7. 

8. Di pubblicare all'albo dell'A.P.S.P. (www.apsppievedibono.it) la presente deliberazione 
per 10 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 20, comma 1 della L.R. n. 7 21/09/2005 così 
come sostituito dall’art. 1, comma 1, lettera e) della L.R. n. 9 28/09/2016 e nel rispetto 
della L.R. n. 13 31/07/1993 e ss.mm.,della L.R. n.8 13/12/2012, del D.Lgs. 30/06/2003 
n. 196 e della Legge 69 del 18/06/2009 – art. 32. 

9. Di dare atto che avverso alla presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi da 
parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale:  

 opposizione al Consiglio di Amministrazione entro il termine del periodo di 
pubblicazione;  

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 
60 gg. ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 

 

http://www.apsppievedibono.it/


PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 

Vista la presente deliberazione del Consiglio di Amministrazione, si esprime, ai sensi dell’art. 9, comma 6 

della L.R. 21 settembre 2005 n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa nonché 

contabile, senza osservazioni. 
 

 Pieve di Bono-Prezzo lì, 31 gennaio 2019 

IL VICE DIRETTORE 

f.to Rag. Bugna Paolo 

 

 

 

 

 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

I Membri del Consiglio di Amministrazione 

  IL VICE DIRETTORE 

f.to Michele Cadona  f.to Rag. Bugna Paolo 

f.to Marzia Panelatti   

f.to Claudio Balduzzi   

f.to Nora Santorum   

f.to Maria Resi Bazzoli   

f.to Chiara Bugna   

   

  IL PRESIDENTE  

  f.to Bazzoli Michele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pieve di Bono-Prezzo lì, 1 febbraio 2019 

 

  

IL DIRETTORE 

dott. Giovanni Antolini 

 

 


